IV. SERMON POUR LA SEPTUAGÉSIME

1. Rachetez-vous pendant que vous avez l'argent. Au moment, frères très chers, où vous commencez un temps nouveau, vous devez renouveler votre vie. Il n'est pas de jour dans toute l'année qui soit appelé Septuagésime, sinon le dimanche présent ; Sexagesime, sinon le dimanche suivant ; Quinquagésime, sinon le troisième dimanche à partir de maintenant, et Quadragésime, sinon le quatrième dimanche à partir de maintenant. Et puisque ce temps a des noms nouveaux, tout chrétien doit renouveler sa vie. C'est pourquoi l'apôtre en effet nous exhorte en disant : « Renouvelez-vous par des pensées toutes spirituelles » ; et aussi : « Bien que l'homme extérieur en nous s'en aille en ruines, l'homme intérieur se renouvelle de jour en jour. » Or de même que se renouvelle celui qui passe du mal au bien, de même se renouvelle celui qui passe du bien au mieux.

2. Qui passe de la luxure ou de quelque impureté que ce soit à la chasteté a renouvelé sa vie. Qui avait l'habitude de voler les biens d'autrui, s'il se met à distribuer les siens par charité, renouvelle sa vie. Qui était orgueilleux et passe à l'humilité, qui avait coutume de calomnier ses frères et commence à les aimer, sans aucun

Les lectures liturgiques du jour sont les lectures romaines, / *Cor.* 9, 24 - 10, 5 et *Maith.* 20, 1-16. On notera l'influence de l'hom. XIX de saint Grégoire.

2 Cf. Ci-sa ibe, *Serm.* 33. 3 (CCL 103, 145).

10-11 *Éphés.* 4, 23.

11-12 *II Cor.* 4,16 (*Vulg.* : licet is qui foris est, noster homo corrumpatur, tomen i» qui intus est renovatur de dio in diem).

20 coeperit fratres diligere, sine dubio renovat vitam suam,
 quia qui erat membrum diaboli male vivendo, incipit
 cssc in corpore novi hominis, id est Domini nostri Iesu
 Christi, per fidem rectam et bonam operationem. Fre-
 25 quenter audistis, fratres, duos esse homines, id est Adam
 et Christus ; ille dicitur vetus, iste dicitur novus. Et
 ideo qui malus est, vetus est, imitando illum qui fuit
 in paradiso superbus et inoboediens. Qui vero bonus est,
 novus est, sequendo illum qui dicit : *Discite a me quia*
mitis sum et humilis corde, et de quo apostolus ait : *Fac-*
 30 *tus est oboediens usque ad mortem.*

3. Sed quia hoc tempus novum nomen habet, ad-
 monemus illos qui veteres sunt male vivendo, sint
 novi bene conversando. Admonemus illos qui iam novi
 sunt per bona opera renovari studeant in hoc novo
 35 tempore per opera meliora. Qui Verbi gratia novus est
 per castitatem cessando a malo opere, renovetur cessando
 ab ipsius operis delectatione. Similiter qui humilis et
 oboediens et misericors et patiens est, renovetur necesse
 est orando quotidie et proficiendo in ipsis virtutibus,
 40 secundum illud quod scriptum est : *Ibunt de virtute in*
virtutem.

20 fratres ceperit Fa Vm || 23 Frequenter *add.* enim Pb | 24 fratres *add.*
 karissimi Pa Pb Pn | id est *om.* R || 25 dicitur' : vocatur F P R *om.* Bc ||
 26 est* *om.* F. P. R. || 27-28 Qui novus vero bonus est ~ Pa || 28 a me *om.*
 Vm || 29 dicit apostolus Bc j | 31 nomen : non Fa Pa | habet : hcc P || 32
 vivendo *add.* ut Bc Pa | sint : sunt P || 34 opera *add.* ut P || 35 Qui (verbi
 g. qui —) We* *i. mg.* : *om.* F P R V Bc Fa Pu Pb Pu Rg Vm || 37 ab *om.* P ||
 operis : -re R *praan.* corporis F || 38 est *add.* ut in melius Bc' ; 38-39 cotidie
 necesse e. — Pb || 39 ipsis : -sius V Fa Vm

24-25 Cf. *I Cor.* 15, 45 ; *Coi.* 3, 9-10 ; *Pom.* 6,4-7.

28-29 *Matth.* 11, 29.

29-30 *Phil.* 2, 8.

40-41 *Ps.* 83, 8.

doute renouvelle sa vie, car s'il était membre du diable par sa vie mauvaise, il fait partie désormais par la foi et les bonnes œuvres du corps de l'homme nouveau, c'est-à-dire de notre Seigneur Jésus-Christ. Vous l'avez entendu souvent, frères, il y a deux hommes, c'est-à-dire Adam et le Christ : celui-là est dit le vieil homme, celui-ci est dit l'homme nouveau. Qui donc est mauvais est vieux, parce qu'il imite celui qui fut dans le paradis orgueilleux et désobéissant¹. Qui est bon au contraire est nouveau, parce qu'il suit celui qui dit : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur », et dont l'apôtre aussi déclare : « Il se fit obéissant jusqu'à la mort. »

3. Mais puisque ce temps a un nom nouveau, nous exhortons ceux qui sont vieux par une vie mauvaise à être nouveaux par une bonne conduite. Ceux qui déjà sont nouveaux par leurs bonnes œuvres, nous les exhortons à se renouveler avec ardeur en ce temps nouveau par des œuvres meilleures. Celui qui, par la grâce du Verbe², est nouveau par la chasteté et a renoncé aux œuvres mauvaises, qu'il se renouvelle en renonçant même à la jouissance intérieure de ces œuvres. Et pareillement celui qui est humble, obéissant, miséricordieux, patient, il est nécessaire qu'il se renouvelle par la prière quotidienne et le progrès dans les vertus elles-mêmes, selon ce qui est écrit : « Ils iront de vertu en vertu. »

1. IX^e thème de la désobéissance d'Adam était présent à la liturgie de la Septuagésime et du carême. Voir O. RoV&SgAU, « Péché et pénitence dans l'année liturgique » dans *Im Maison-Dieu*, 55 (1958), p. 64-C7. Le jeûne du carême a pour but de réparer l'intempérance et la désobéissance du premier homme, ainsi que l'exprime la préface ambrosienne de la Quinquagésime : « Aeternae Deus, illuminator et redemptor animarum nostrarum, qui nos per primum Adam abstinentiae lege violata paradiso electos fortioris leiuil remedio admique patriae beattitudinem per gratiam revocasti ; nosque pia institutione docuisti quibus observationibus liberemur, per Christum Dominum nostrum » (*Sacram. Bergom.*, éd. A. Psiredi, n° 278).

2. L'expression *Verbi gratia* n'est pas inconnue, puisqu'on la trouve, par exemple, dans un texte du ms. de Turin, B. N., *F II* 20, f. 21 lv. On pourrait aussi conjecturer *Qui Dei gratia*.

4. Nemo vestrum, carissimi, securus sit quia baptizatus est, quia sicut non omnes *qui in stadio currunt, accipiunt bravium*, id est munus, sed ille qui prius cur-
 45 rendo pervenit, ita non omnes qui habent fidem salvantur, sed illi tantum qui in bono quod inchoaverunt opere, perseverant. Et sicut ille qui adversus alterum pugnat
ab omnibus se abstinet, ita et vos ab omnibus vitiis abstinere debetis, ut diabolum, vestrum persecutorem, superare possitis.
 50 Miseri homines cui., periculis vitae suae et immensis laboribus serviunt regi terreno pro beneficio cito transituro et perituro ; quare vos non serviatis regi caelesti pro regni beatitudine? Iam quia per fidem ad vineam, id est ad sanctae ecclesiae unitatem vocati estis a Do-
 55 mino, ita vivite, ita conversamini, ut denarium, id est regni caelestis felicitatem, Deo largiente, accipere valeatis.

5. Nemo desperet de magnitudine peccatorum suorum, dicendo : Nulla sunt peccata mea, in quibus usque ad senectutem et decrepitam aetatem perseveravi, iam pro-
 60 mereri non potero indulgentiam, maxime quia peccata me dimiserunt, non ego illa. Absit ut talis de Dei misericordia desperet, quia alii prima hora, alii tertia, alii sexta, alii nona, alii undecima ad Dei vocantur vineam, id est alii in pueritia, alii in adolescentia, alii in iuventute,

44 id est : et stet F stet P istet R a, corr. || 46 quod om. l' P R || 47 alterum : alium Vm || pugnat : purgat F pugnant Vm || 48 se abstinet i. c. v. a. o. om. F P R || et om. Pa Pb || 51 serviunt : -vitis Bc || terreno : aeterno Fa || 52 cito o/n. P 1*0 | transituro : -torio Pb || serviatis : -vatis P -vitis Bc || 53 caelesti : -tis F P R V | pro o di. F P R | regni *pracm.* aeterni Bc Pb | J pro beatitudine aeterni regni Pb || beatitudine : -nem F || per fidem om. R || 54 ad om. P || 57 de magnitudine p. s. desperet Pb || 59 iam o di. R || 64 id est : idem F P Bc | inl : a R om. Pn

43-44 Cf. *1 Cor.* 9. 24.

48 *1 Cor.* 9» 25.

53-54 Cf. *Matth.* 20, 1-16.

61-66 Cf. *GitfmoiRE, Horn, in ev., XIX, 2 (FL 76, 1155 B).*

62-63 Cf. *Mfith.* 20, 1-16.

4. Qu'aucun d'entre vous, bien-aimés, ne se croit en sécurité sous prétexte qu'il est baptisé, car de même que ceux qui courent dans le stade ne reçoivent pas tous le *bravium*, c'est-à-dire le prix de la victoire, mais celui-là seul qui est arrivé le premier dans la course, de même ne sont pas sauvés tous ceux qui ont la foi, mais ceux-là seulement qui persévèrent dans les bonnes œuvres qu'ils ont commencées. Et de même aussi que celui qui lutte contre un autre « s'abstient de tout », ainsi vous-mêmes devez-vous vous abstenir de tous les vices, afin de pouvoir vaincre le diable, votre adversaire I. De malheureux hommes servent un roi terrestre au péril de leur vie et moyennant d'énormes difficultés pour un bénéfice très vite passé et disparu ; pourquoi ne serviriez-vous pas le roi du ciel pour obtenir le bonheur du Royaume? Et puisque déjà par la foi le Seigneur vous a appelés à sa vigne, c'est-à-dire à l'unité de la sainte Église, vivez, conduisez-vous de telle sorte que, grâce à la libéralité divine, vous puissiez recevoir le denier, c'est-à-dire le bonheur du royaume céleste.